MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 65/2020/PROGRAD

Torna público o resultado final da classificação dos
projetos  para  a  Monitoria  Acadêmica  que  será
desenvolvida durante o período de Ensino Remoto
Emergencial  da  UNILA,  para  atendimento  dos
Componentes  Curriculares  ofertados  no  primeiro
ciclo de oferta.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, nomeado pela Portaria nº  24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017, resolve:

CONSIDERANDO as PORTARIAS nº 96/2020/GR e 123/2020/GR - UNILA que suspenderam as aulas
presenciais na UNILA em decorrência da Pandemia de Coronavírus.

CONSIDERANDO as normas estabelecidas na RESOLUÇÃO COSUEN Nº 005/2020 que regulamenta o
Período Especial Emergencial na graduação da UNILA, em caráter excepcional, enquanto durar a situação de
pandemia de Covid-19, causada pelo vírus SARS-CoV-2.

CONSIDERANDO as normas estabelecidas na RESOLUÇÃO CONSUN 009/2020 que aprova o Calendário
Acadêmico da Graduação do Período Especial Emergencial da UNILA.

CONSIDERANDO as  normas  estabelecidas  na  RESOLUÇÃO n°17/2018/COSUEN que  regulamenta  o
Programa de Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-UNILA

CONSIDERANDO  A  RESOLUÇÃO  COSUEN  N°  7/2020/COSUEN  que  altera  excepcionalmente  o
Programa de Monitoria  Acadêmica -  PROMA (Resolução nº  017/2018/Cosuen) e  estabelece as regras  e
procedimentos  para  implementação  da  monitoria  acadêmica  em  componentes  curriculares  ofertados
exclusivamente durante o período de Ensino Remoto Emergencial - ERE (Resolução nº 005/2020/Cosuen).

CONSIDERANDO O EDITAL PROGRAD N° 62/2020 que torna públicas as regras e prazos para a
submissão  dos  projetos  para  a  Monitoria  Acadêmica  durante  o  período  de  Ensino  Remoto
Emergencial da UNILA,  para atendimento dos Componentes Curriculares ofertados no primeiro
ciclo de oferta.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referente ao Edital PROGRAD N°64/2020.

RESOLVE:

1.Tornar  público  o  resultado  final  da  classificação  dos  projetos  de  monitoria  para  a  Monitoria
Acadêmica durante o período de Ensino Remoto Emergencial da UNILA,  para atendimento dos
Componentes Curriculares ofertados no primeiro ciclo de oferta.

1. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.1. Conforme o parágrafo único do item 5 do Edital PROGRAD N°62/2020, no caso de haver
recurso suficiente para atender todos os projetos de monitoria submetidos, é dispensada a aplicação
dos critérios de classificação.

1.2. O resultado final dos projetos que foram submetidos encontra-se elencado no Anexo I e no
anexo II do presente Edital.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

3.2 Constitui o presente Edital os seguintes anexos:

a)  Anexo I:  Projetos de monitoria  que poderão ser  desenvolvidos  durante o período de Ensino
Remoto Emergencial, no primeiro ciclo de oferta.

b) Anexo II: Projetos de monitoria indeferidos.

Foz do Iguaçu, 30 de setembro de 2020.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº 65/2020

 PROJETOS DE MONITORIA QUE SERÃO DESENVOLVIDOS NO 1° CICLO

NOME DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

METODOLOGIA ATIVAS EM
MORFOFISIOLOGIA - ENSINO

REMOTO EMERGENCIAL

RODRIGO JULIANO
GRIGNET

CURSO DE
MEDICINA

MED0128 - TÓPICOS
ESPECIAIS EM

ANATOMIA SISTÊMICA I
– NEUROMOTOR

6 3 3

APOIO TEÓRICO
PEDAGÓGICO AO

COMPONENTE CURRICULAR
FILOSOFIA POLÍTICA

IDETE TELES DOS
SANTOS

CURSO DE
FILOSOFIA

FIL0068 - FILOSOFIA
POLÍTICA

3 3 0

MONITORIA DE HISTORIA DA
FILOSOFIA

CONTEMPORÂNEA I

GONZALO PATRICIO
MONTENEGRO

VARGAS

CURSO DE
FILOSOFIA

FIL0076 - HISTÓRIA DA
FILOSOFIA

CONTEMPORÂNEA I
1 1 0

MONITORIA - TÓPICOS
AVANÇADOS EM ECONOMIA

DA A.L.

ROBERTA
SPERANDIO
TRASPADINI

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E

RII0126 - TÓPICOS
AVANÇADOS EM

ECONOMIA DA AMÉRICA

1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INTEGRAÇÃO LATINA
MONITORIA REMOTA EM

EER0127 - ACIONAMENTOS
DO PERÍODO 2020.5 DO

CURSO DE ENGENHARIA DE
ENERGIA

MARCO ROBERTO
CAVALLARI

CURSO DE
ENGENHARIA DE

ENERGIA

EER0127 –
ACIONAMENTOS

1 1 0

MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 - DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

2 2 0

MONITORIA ERE
MICROECONOMIA

HENRIQUE COELHO
KAWAMURA

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E

DESENVOLVIMENTO

ECO0007 –
MICROECONOMIA

1 1 0

MONITORIA PARA A
DISCIPLINA QUÍMICA GERAL

I (ERE)

PAULA ANDREA
JARAMILLO

ARAUJO
CURSO DE QUÍMICA

QUI0036 - QUÍMICA
GERAL I

3 3 0

MONITORIA TEORIA
SOCIOLÓGICA CLÁSSICA ERE

REGINA COELI
MACHADO E SILVA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

AMERICANA

CPS0027 - TEORIA
SOCIOLÓGICA CLÁSSICA

2 2 0

A PANDEMIA DE SARS-
COVID2 SOB UMA

PERSPECTIVA
ANTROPOLÓGICA: UM

ANAXSUELL
FERNANDO DA

SILVA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

SAU0023 -
ANTROPOLOGIA DA

SAÚDE

2 2
0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETO INTEGRADO DE
ENSINO E PESQUISA

AMERICANA

FOMAÇÃO DE PROFESSORES
NO ENSINO REMOTO

EMERGENCIAL

VIVIANE BONFIM
FERNANDES

CURSO DE
GEOGRAFIA –

LICENCIATURA

EDU0004 - PSICOLOGIA
DA EDUCAÇÃO

2 2 0

LA SALUD E LOS RETOS DEL
PENSAMIENTO CRITICO

LATINOAMERICANO

ANAXSUELL
FERNANDO DA

SILVA

CURSO DE SAÚDE
COLETIVA

SAU0023 -
ANTROPOLOGIA DA

SAÚDE
2 2 0

MONITORIA DE APOIO À
INTRODUÇÃO AO TCC NO

CONTEXTO DO ERE

CRISTIANE
CHECCHIA

CURSO DE LETRAS,
ARTES E MEDIAÇÃO

CULTURAL

LET0060 - INTRODUÇÃO
AO TRABALHO DE

CONCLUSÃO DE CURSO
1 1 0

POÉTICAS VII: LITERATURA E
ECOCRÍTICA

LIVIA SANTOS DE
SOUZA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

LEP0137 - POÉTICAS
LATINO-AMERICANAS

VII

3 3 0

MONITORIA EM
DESENVOLVIMENTO DE

PROJETO

RAPHAEL FORTES
INFANTE GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA

FÍSICA

EFI0035 -
DESENVOLVIMENTO DE

PROJETO
1 1 0

MONITORIA EM DIREITO
INTERNACIONAL

GUSTAVO OLIVEIRA
VIEIRA

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

RII0008 - DIREITO
INTERNACIONAL

PÚBLICO
2 2 0

MONITORIA EM TD CLAUDIA LUCIA
BISAGGIO SOARES

CURSO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –

ECONOMIA,

ECO0032 - TEORIAS DO
DESENVOLVIMENTO

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

PROJETO PARA MONITORIA
DA DISCIPLINA EQI0070 DO

CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

KARINE ZANELLA
CURSO DE

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0070 - INOVAÇAO E
EMPREENDEDORISMO

1 1 0

MONITORIA PARA CURSO DE
INTRODUÇÃO À LÍNGUA E

CULTURA GUARANI
MARIA ETA VIEIRA

CURSO DE LETRAS -
ESPANHOL E

PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS

LEP0091 - INTRODUÇÃO
À LÍNGUA E CULTURA

GUARANI
2 2 0

MONITORIA CALCULO 3
GUILHERME

VASCONCELOS DA
SILVA MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0096 - CÁLCULO III 2 2 0

MONITORIA CÁLCULO
NUMÉRICO

GUILHERME
VASCONCELOS DA

SILVA MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0098 - CÁLCULO
NUMÉRICO

1 1 0

PROJETO DE MONITORIA -
MATEMÁTICA BÁSICA

MARIANA RAMOS
REIS GAETE

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0101 - MATEMÁTICA
BÁSICA

2 2 0

TODOS EM PRÁTICA DE
ENSINO IV

ELMHA COELHO
MARTINS MOURA

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0053 - PRÁTICA DE
ENSINO IV

1 1 0

ACOMPANHAMENTO
PEDAGÓGICO PARA O

PERÍODO ESPECIAL DE
ENSINO

FLAVIO ALFREDO
GAITAN

CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ADM0141 - POLÍTICAS
SOCIAIS

2 2 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GESTÃO ESTRATÉGICA E
INOVAÇÃO EM

ORGANIZAÇÕES RURAIS II
(GEIO_II)

GUILLERMO JAVIER
DIAZ

VILLAVICENCIO

CURSO DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E
SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0078 - GESTÃO
ESTRATÉGICA E
INOVAÇÃO EM

ORGANIZAÇÕES RURAIS
II

1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II DO EDITAL PROGRAD Nº65/2020

PROJETOS INDEFERIDOS

RESULTADO
NOME

DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 62/2020.

GENÉTICA ONLINE -
ERE 1º CICLO

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 –
GENÉTICA

4 0 0

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 62/2020.

MONITORIA EM EPI
ROBERTA

SPERANDIO
TRASPADINI

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
E INTEGRAÇÃO

RII0003 -
ECONOMIA
POLÍTICA

INTERNACIONAL

1 0 0

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 62/2020.

HISTÓRIA DA
CONSTRUÇÃO DO

OCIDENTE

RODRIGO
FAUSTINONI

BONCIANI

CURSO DE
HISTÓRIA

HIS0041 - HISTÓRIA
DA CONSTRUÇÃO

DO OCIDENTE
HIL0003 - HISTÓRIA
DA CONSTRUÇÃO

1 0 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DO OCIDENTE

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 62/2020.

PROJETO DE
MONITORIA PARA A

DISCIPLINA DE
NEGOCIAÇÕES E

COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

(ERE)

LUCAS KERR DE
OLIVEIRA

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
E INTEGRAÇÃO

RII0026 -
NEGOCIAÇÕES E

COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL

2 0 0

INDEFERIDO. NÃO
ATENDE O ITEM 4.3

DO EDITAL
PROGRAD N° 62/2020

BLOCOS
ECONÔMICOS

REGIONAIS

LUCIANO WEXELL
SEVERO

CURSO DE
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS –
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMEN

TO

ECO0034 -
INTEGRAÇÃO E

BLOCOS
ECONÔMICOS

REGIONAIS

1 0 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2020

EDITAL Nº 65/2020 - PROGRAD (10.01.05.17)
(Nº do Documento: 65)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 30/09/2020 16:04 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 65 2020 EDITAL 30/09/2020 adc990d3cf

https://sig.unila.edu.br/public/documentos